
Rijkswaterstaat
Ministerie van Infrastructuur en Milieu

Contactpersoon
F. van der Voordt
adviseur

T 088-7973262

frank.vandervoordt©rws.nI

Naar aanleiding van uw verzoek, doe ik u bijgaand toekomen mijn beschikking van
heden.
Ik wijs u overigens op de in de beschikking opgenomen voorschriften. Ik adviseer
u deze goed te bestuderen en onder de aandacht te brengen van de gebruikers
van de beschikking.
Tevens maak u er op attent dat gezien de wettelijke ontwikkelingen op het gebied
van veiligheid en arbeidsomstandigheden, de gebruikers van deze vrijstelling ook
voldoende getraind dienen te zijn om veilig te kunnen werken op basis van de
vrijstelling.
Het overtreden van deze voorschriften is een afzonderlijk strafbaar feit (artikel
150, tweede lid, van de Wegenverkeerswet 1994).

Ik vertrouw erop u met het vorenstaande van dienst te zijn geweest.

Bijlage( n)

RWS ONGECLASSIFICEERD

Geachte heer,

Datum          XXXXXXXXXXXXX
Onderwerp   Vrijstelling RVV 1990 en Regeling voertuigen

VOORBEELD



Datum 16 december 2015
Nummer RWS2O15/54569
Onderwerp Vrijstelling RVV 1990 en Regeling voertuigen

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU,

Overwegende, dat in geval van calamiteiten bestuurders van als zodanig
herkenbare bergingsvoertuigen op verzoek van politie of wegbeheerder hulp
verlenen door middel van het verplaatsen van vrachtauto’s en
vrachtautocombinaties;

dat een snelle en adequate berging van voertuigen die bij een calamiteit zijn
betrokken de verkeersveiligheid en de doorstroming van het verkeer ten goede
komt;

dat het derhalve gewenst is om aan bestuurders van bergingsvoertuigen
vrijstelling te verlenen van bepalingen van het Voertuigreglement in verband met
de uit te voeren werkzaamheden;

dat Takel- , bergings- en transportbedrijf A. Barendregt B.V., voor zover belast met
de uitoefening van deze werkzaamheden, gelijk kan worden gesteld met een
openbare dienst als bedoeld in artikel 147 van de Wegenverkeerswet 1994;

gelet op artikel 147 van de Wegenverkeerswet 1994:

BESLUIT:

1. Van de vrijstelling mag uitsluitend gebruik worden gemaakt met het
volgende bergingsvoertuig:
* bergingsvoertuig, merk MAN, kenteken 88-BGJ-7;

Rijkswaterstaat
Ministerie van Infrastructuur en Milieu

Rijkswaterstaat Verkeer-
en Watermanagement

beschikking
Postbus 2232
3500GE Utrecht
www. rijkswaterstaat. fl1

Contactpersoon
F. van der Voordt
adviseur

T 088-7973262
frankvander.voordt@rws.nl
Datum
16 december 2015

RWS ONGECLASSIFICEERD Pagina 1 van 3

VOORBEELD



Rijkswaterstaat Verkeer-
en Watermanagement

4. Er dient sprake te zijn van het verplaatsen van een motorvoertuig of
samenstel van voertuigen van de incidentlocatie naar, ofwel de
dichtstbijzijnde vestiging van het bergingsbedrijf welke de opdracht van
het Centraal Meldpunt Vrachtautoberging heeft ontvangen, ofwel een
adres naar keuze van de eigenaar van het voertuig of samenstel van
voertuigen, mits deze zich binnen een straal van 30 kilometer van de
incidentlocatie bevindt, ofwel de dichtstbijzijnde veilige locatie, ofwel een
andere locatie in opdracht van de wegbeheerder of politie.

5. De volgende maximumsnelheden worden gehanteerd tijdens het
verplaatsen van vrachtauto’s en vrachtautocombinaties:
Buiten de bebouwde kom op autosnelwegen 60 km/h
Buiten de bebouwde kom op autowegen 50 km/h
Buiten de bebouwde kom op andere wegen 40 km/h
Binnen de bebouwde kom 30 km/h
Indien verkeerstekens ter plaatse een lagere maximumsnelheid

aanduiden, dient deze te worden gehanteerd.

6 De bestuurder dient bij controle ongevraagd de originele vrijstelling
alsmede de originele onderliggende documenten te tonen aan de
controlerende toezichthouders en opsporingsambtenaren.

7 De bestuurder dient de originele vrijstelling, alsmede de originele
onderliggende documenten in de cabine aanwezig te hebben tijdens het
verplaatsen van een motorvoertuig of samenstel van voertuigen, waarbij
gebruik wordt gemaakt van de bepalingen van de vrijstelling.

8. Eigenaar/houder van deze beschikking moet het bergingsvoertuig
gebruiken binnen de door de fabrikant van het voertuig aangegeven
grenzen.
Indien één of meer van deze grenzen wordt overschreden, dient de
maximale snelheid beperkt te blijven tot 15 km/h en dient de rijdende
combinatie afdoende te worden beveiligd door middel van in ieder geval
een daarachter rijdend voertuig met zwaailichten, zoals omschreven in de
Regeling optische en geluidssignalen.

9. Eigenaar/houder van deze beschikking mag aan het bergingsvoertuig geen
significante wijzigingen aanbrengen, die van grote invloed zijn op de
capaciteit of gewichten. In die gevallen vervalt de geldigheid van de
vrijstelling.

RWS ONGECLASSIFICEERD Pagina 2 van 3

VOORBEELD



Rijkswaterstaat Verkeer-
en Watermanagement

10. Het bergingsvoeftuig moet van banden voorzien zijn die, op een as
gemonteerd tezamen een draagvermogen hebben, welke groter is dan of
gelijk is aan het technisch draagvermogen van die as. Indien dit niet het
geval is, wordt het technische draagvermogen van die as gelijkgesteld aan
het maximale draagvermogen van de banden op die as.

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU,
namens deze,
De Directeur

Datum6 december 
2015 Nummer 
RWS2O15/54569

R.P.].M. Salden

RWS ONGECLASSIFICEERD Pagina 3 van 3

VOORBEELD


